
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1828/2022 DEL 16/09/2022

N° DetSet 143/2022 del 14/09/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la redazione del progetto preliminare, 

definitivo esecutivo inerenti l’intervento denominato “Realizzazione di un impianto di separazione RU in 

località Vallone Calabrese del Comune di Potenza

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1828/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03866-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/09/2022 al 01/10/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 01828/2022 del 16/09/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che 

con  la  D.G.R.  n.  516 del  24.07.2020,  recante  “DGR 517/2016  -  Patto  per  lo  Sviluppo  della
Regione Basilicata. Cabina di Programmazione Unitaria del 22 giugno 2020. Approvazione schede”, è
stata approvata la scheda “Realizzazione di un impianto di separazione RU in località Vallone Calabrese
del Comune di Potenza”,  a valere sulle risorse finanziarie rinvenienti  dal Patto per lo Sviluppo della
Basilicata FSC 2014-2020 – Settore prioritario “4” (Ambiente), linea di intervento 9 “Rifiuti” (Delibera
CIPE n. 26/2016), per l’importo complessivo di € 1.000.000,00;

con determinazione dirigenziale n° 23AA.2021/D.01014 del 29.09.2021 il Dipartimento Ambiente
ed  Energia  della  Regione  Basilicata  ha  approvato  il  disciplinare  di  finanziamento,  l’impegno  del
finanziamento concesso e la liquidazione ed il pagamento dell’anticipazione per € 100.000,00;

con determinazione  dirigenziale  n°  170 del  20.12.2021 si  è  proceduto  alla  prenotazione  della
somma complessiva di € 1.000.000,00, alla nomina del RUP nella persona dell’ing. Maurizio Albano e
del Direttore dei lavori nella persona dell’ing. Claudio Santarsiero;

ai sensi dell’art.  6 del Disciplinare di finanziamento,  entro il 31.12.2022 si prevede il  termine
ultimo per l’assunzione dell’O.G.V. (Obbligazione Giuridicamente vincolante);

in via preliminare rispetto all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione
dei lavori  per  la “Realizzazione di un impianto di separazione RU in località  Vallone Calabrese del
Comune di Potenza” è necessario procedere alla redazione del relativo Progetto Preliminare, Definitivo
ed Esecutivo;

all’interno dell’U.D., anche a seguito di trasferimenti effettuati per il conferimento delle Posizioni
Organizzative e di un imminente collocamento a riposo, sono presenti una sola figura tecnica di categoria
D ed una sola figura tecnica di categoria C, già gravati di numerosi incarichi di RUP e Direttore dei
Lavori, per effetto dei quali non possono procedere celermente alla redazione dei progetti di cui vi è
necessità, con il conseguente rischio di perdere il finanziamento assentito;

è risultato quindi necessario procedere all’individuazione di un operatore economico a cui affidare
il servizio di ingegneria e architettura per la redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo
inerenti  all’intervento  succitato  al  fine  di  accelerare  le  procedure  amministrative  per  raggiungere
l’assunzione dell’O.G.V. entro il 31.12.2022;

l’importo massimo stimato per l’affidamento del servizio, calcolato secondo quanto stabilito dal
decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016,  è pari ad  € 34.789,62, comprensivo del 25% di
spese, oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%, così suddiviso:

• progettazione preliminare: €   8.329,91
• progettazione definitiva:    € 17.149,81
• progettazione esecutiva:     €   9.309,90

è stato quindi possibile procedere in base alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, come modificata dalla legge 108/2021, in deroga all’art. 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

per il suddetto affidamento diretto si è attinto all’elenco telematico aperto dei professionisti per
l’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria,  architettura  e  altri  servizi  tecnici,  istituito  dal  Comune  in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  n°  2  del  09.01.2018,  sul  Portale  del  Comune  di  Potenza  e
secondo i requisiti previsti dell’allegato XI del Codice;



3DSG N° 01828/2022 del 16/09/2022

l’offerta doveva essere inviata tramite il Portale entro le ore 12:00 del 01.08.2022;

al termine delle procedure di gara l’offerta migliore è risultata quella della STAGI S.r.l.,che ha
offerto, con un ribasso del 14,50 %, l’importo di  € 29.745,13, oltre IVA e oneri previdenziali;

l’offerta presentata risulta economicamente congrua;

l’operatore economico STAGI S.r.l.  risulta  aver maturato un’esperienza professionale idonea a
consentire  che  il  servizio  di  che  trattasi  venga  svolto  in  modo  efficiente  ed  efficace  garantendo  la
realizzazione dell’obiettivo sotteso all’affidamento in oggetto;

accertato 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dichiarati

dall’operatore economico in via sostitutiva ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 445/2000 in sede di
partecipazione alla procedura di affidamento;

verificato che 

la  somma  complessiva  di  €  37.740,61,  trova  copertura  sull’impegno  pluriennale  prenotato
n° 418/2021, in entrata sul cap. 430950/009 c.d.r. 037, in uscita sul cap. 209511/012 c.d.c. 049;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto,  con riferimento alla normativa vigente,  ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto  della regolarità  e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

richiamati  i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti

il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000 n° 267 (T.U.E.L.)  e  s.m.i,  il  D.  Lgs.  50/2016,  la  legge
120/2020 e la legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

le  Linee  Guide  dell’ANAC  n.  1  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti
all’architettura e all’ingegneria” - Aggiornate con delibera del Consiglio n° 417 del 15.05.2019;

le Linee Guida dell’ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici” - Aggiornate con delibera del Consiglio n° 636 del 10.07.2019;

il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

il decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:



4DSG N° 01828/2022 del 16/09/2022

1. di  aggiudicare  la  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la
redazione  del  progetto  preliminare,  definitivo  ed  esecutivo  inerenti  l’intervento  denominato
“Realizzazione di un impianto di separazione RU in località  Vallone Calabrese del Comune di
Potenza”alla società di ingegneria STAGI S.r.l.,  per  l’importo di  € 29.745,13, oltre IVA e oneri
previdenziali;

2. di impegnare la somma complessiva di  € 37.740,61 alla  STAGI S.r.l.  sull’impegno pluriennale
prenotato n° 418/2021, in entrata sul cap. 430950/009 c.d.r. 037, in uscita sul cap. 209511/012
c.d.c. 049;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
a) il fine che si intende perseguire è l’affidamento di prestazioni professionali;
b) l’oggetto consiste  nell’attività  di  redazione del progetto preliminare,  definitivo ed esecutivo

relativi all’intervento citato al punto 1;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, prevista dall’art. 1,comma

2, lettera a), della legge 120/2020,come modificata dalla legge 108/2021;
d) il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata privata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del

D. Lgs 50/2016, contenente le condizioni contrattuali  risultanti  dalla lettera  di invito,  tra le
quali si riportano nel presente provvedimento quelle ritenute essenziali:
Durata:

- per la progettazione preliminare: 20 giorni decorrenti dalla sottoscrizione del contratto
di affidamento del servizio.

- per  la  progettazione  definitiva:  20 giorni  decorrenti  dalla  approvazione  del  progetto
preliminare.

- per  la  progettazione  esecutiva:  30  giorni  decorrenti  dalla  approvazione  del  progetto
definitivo.

4. di dare atto, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del13.08.2010 e dall’art.7, comma
4, del D.L. n. 187 del 12.11.2010, che è stato acquisito dall'ANAC il CIG Z0C3722E86, che dovrà
essere indicato in tutte le fasi successive relative alla presente procedura, ivi compresa la fattura
elettronica.

5. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



5DSG N° 01828/2022 del 16/09/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 143/2022 del 14/09/2022, avente oggetto: 

Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la redazione del progetto preliminare, definitivo 

esecutivo inerenti l’intervento denominato “Realizzazione di un impianto di separazione RU in località Vallone 

Calabrese del Comune di Potenza

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

SERVIZI 
TECNICI DI 
ARCHITETTU
RA 
GEOLOGIA 
ED 
INGEGNERIA 
S.R.L

affidamento del 
servizio di ingegneria 
e architettura per la 
redazione del 
progetto preliminare, 
definitivo ed 
esecutivo inerenti 
l’intervento 
denominato 
“Realizzazione di un 
impianto di 
separazione RU in 
località Vallone 
Calabrese del 
Comune di Potenza”

€ 37.740,61 09 03 2 202
20951

1
012

Imp
egn

o
418 2015 7481 2022

Totale Importo:      € 37.740,61

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




